

COMUNICATO STAMPA

Ai sensi della delibera Consob 11971/99 e successive
modificazioni ed integrazioni

ZIGNAGO VETRO S.P.A.

Il Consiglio di Amministrazione di Zignago Vetro S.p.A. approva la Relazione Finanziaria Semestrale al 30 giugno 2021

Forte crescita dei ricavi e dei risultati nel primo semestre 2021: superati i livelli raggiunti nel primo semestre 2019 (ante Covid-19).

- **Ricavi a 233,0 milioni di euro (+ 18,6 % rispetto a 196,4 milioni nel 2020), di cui il 30,4 % fuori del territorio italiano;**
- **Ebitda a 61,9 milioni di euro, 26,6 % sui ricavi (+ 26,7% rispetto a 48,9 milioni, 24,9% sui ricavi, nel primo semestre 2020);**
- **Ebit a 34,9 milioni di euro, 15,0% sui ricavi (+ 59,4% rispetto a 21,9 milioni, 11,2% sui ricavi, nel primo semestre 2020);**
- **Utile netto del Gruppo 28,7 milioni di euro, 12,3% sui ricavi (+ 105,5% rispetto a 14,0 milioni, 7,1 % sui ricavi, nel primo semestre 2020).**

La generazione di cassa, prima degli investimenti, è pari a 48,6 milioni di euro (43,4 milioni nel primo semestre 2020).

L'Indebitamento finanziario netto è di 274,0 milioni di euro (266,8 milioni al 30 giugno 2020).

Indicatori di sostenibilità (ESG) in generale miglioramento.

Principali risultati del Gruppo Zignago Vetro (*)

	Primo semestre 2021	Primo semestre 2020	Var. %	Primo semestre 2019
	<i>(in milioni di euro)</i>	<i>(in milioni di euro)</i>		<i>(in milioni di euro)</i>
Ricavi	233,0	196,4	+ 18,6 %	209,7
EBITDA	61,9	48,9	+ 26,7%	56,3
EBIT	34,9	21,9	+ 59,4%	30,7
Risultato Operativo	35,4	22,1	+ 60,1 %	30,9
Utile prima delle imposte	35,5	18,8	+ 89,2 %	29,7
Utile netto del Gruppo	28,7	14,0	+ 105,5 %	22,4

	30.06.2021 <i>(in milioni di euro)</i>	30.06.2020 <i>(in milioni di euro)</i>	31.12.2020 <i>(in milioni di euro)</i>
Investimenti netti	33,8	15,0	42,7
Free cash flow			
• dopo gli investimenti	13,8	22,3	49,8
• prima degli investimenti (approfondimento alla pagina 3)	48,6	43,4	93,2
Indebitamento finanziario	(342,5)	(321,2)	(308,7)
Liquidità	68,5	54,4	51,5
Indebitamento finanziario netto	(274,0)	(266,8)	(257,2)

(*)

I dati (ed i successivi commenti riferiti ai dati consolidati) sono determinati sulla base della *management view* del *business* di Gruppo, che prevede il consolidamento proporzionale delle *joint venture*, in continuità con i criteri di valutazione adottati sino al 31 dicembre 2013. In seguito all'entrata in vigore dei nuovi principi contabili "IFRS 11 – Accordi a controllo congiunto" e dello "IAS 28 Partecipazioni in società collegate e *joint ventures*" sono state infatti ridefinite le regole di consolidamento delle partecipazioni in *joint ventures* del Gruppo Zignago Vetro. In particolare a partire dal 1° gennaio 2014 le *joint ventures* nella Vetri Speciali SpA e nella Vetreco Srl non si consolidano con il metodo proporzionale, bensì vengono iscritte nel bilancio consolidato sulla base del metodo del patrimonio netto.

Il conto economico, il conto economico complessivo, la situazione patrimoniale-finanziaria ed i flussi di cassa del Gruppo Zignago Vetro al 30 giugno 2021 e 2020 e al 31 dicembre 2020, predisposti sulla base dei principi contabili internazionali in vigore dal 1 gennaio 2014, sono riportati rispettivamente negli allegati 3, 4, 5, 6 e 7 del presente comunicato stampa.

Fossalta di Portogruaro, 29 luglio 2021 – Il Consiglio di Amministrazione di **Zignago Vetro S.p.A.** - quotata al segmento STAR di Borsa Italiana - riunitosi in data odierna, sotto la presidenza dell'ing. Paolo Giacobbo, ha approvato la Relazione Finanziaria Semestrale del Gruppo al 30 giugno 2021.

Profilo aziendale

Le aziende del **Gruppo Zignago Vetro** producono contenitori di vetro di elevata qualità per alimenti e bevande, per profumi e cosmetici nonché bottiglie speciali in vetro per il mercato del vino e dei liquori, destinati al mercato nazionale e internazionale.

Andamento economico del Gruppo Zignago Vetro

Il primo semestre dell'esercizio è stato caratterizzato da una discreta ripresa dei mercati, già iniziata nel corso del secondo semestre del 2020 e che è andata rafforzandosi nel secondo trimestre 2021. Tale andamento, quantunque diversamente caratterizzato fra i vari settori di mercato, e in parte ancora condizionato dai timori di una non completa risoluzione della pandemia, è apparso tuttavia piuttosto generalizzato, andando dai prodotti maggiormente legati alla grande distribuzione organizzata, già in fase di ripresa nel secondo semestre 2020, fino alla Profumeria, il settore maggiormente colpito e che ora sembra aver intrapreso un percorso di recupero.

In tale contesto, il Gruppo, grazie alla flessibilità e all'impegno delle sue maestranze, singolarmente e collettivamente, a tutti i livelli, ha saputo imprimere una considerevole accelerazione al volume d'affari, non solo rispetto al secondo trimestre 2020 (+40,8%), ma anche rispetto al primo trimestre 2021 (+11,8%), segnando il proprio risultato trimestrale e semestrale migliore di sempre non solo

in termini di volumi di vendita, ma anche di risultato. Tale sviluppo ha riguardato generalmente tutte le *business units*.

Seppur nelle difficoltà congiunturali, il vetro continua ad essere un materiale sempre più amato dagli utilizzatori e dai consumatori per le sue caratteristiche di salubrità, inviolabilità, conservazione e riciclabilità.

Dal punto di vista gestionale, anche nel secondo trimestre del 2021, tutte le Società del Gruppo hanno continuato ad operare regolarmente, con risultati in crescita.

Restano in essere tutte le opportune misure di prevenzione e protezione per fronteggiare dal punto di vista sanitario la permanente emergenza. Anche nel secondo trimestre, inoltre, non si sono avuti impatti significativi da contagi da Covid-19.

I **Ricavi** consolidati del Gruppo nel primo semestre 2021 ammontano a 233,0 milioni di euro, rispetto a 196,4 milioni nel corrispondente periodo dell'anno precedente (+ 18,6%). I ricavi realizzati al di fuori del territorio italiano sono pari a 70,7 milioni di euro e rappresentano il 30,4% dei ricavi (62,3 milioni e 31,7% nel pari periodo 2020).

L'**Ebitda** consolidato del Gruppo nel primo semestre 2021 è pari a 61,9 milioni di euro, + 26,7% rispetto allo stesso periodo del 2020 (48,9 milioni) e rappresenta 26,6% dei ricavi (24,9% nel primo semestre 2020).

L'**Ebit** consolidato è pari a 34,9 milioni di euro rispetto a 21,9 milioni nel primo semestre 2020 (+ 59,4%), con un'incidenza sui ricavi di 15,0% rispetto a 11,2 % nei primi sei mesi 2020.

Il **Risultato operativo** consolidato nel primo semestre 2021 ammonta a 35,4 milioni di euro, rispetto a 22,1 milioni nello stesso periodo del 2020 (+ 60,1%), pari a 15,2% sui ricavi verso 11,3%.

L'**Utile prima delle imposte** consolidato è pari a 35,5 milioni di euro nei primi sei mesi del 2021, rispetto a 18,8 milioni nel primo semestre 2020 (+ 89,2%), con un'incidenza sui ricavi di 15,2% verso a 9,6%.

L'**Utile netto** consolidato nel semestre è di 28,7 milioni di euro, rispetto a 14,0 milioni nel pari periodo 2020 (+ 105,5%), con un'incidenza di 12,3% sui ricavi verso 7,1%.

Situazione patrimoniale e finanziaria del Gruppo

Gli **Investimenti tecnici netti** realizzati nel primo semestre 2021 dalle Società del Gruppo ammontano a 33,8 milioni di euro (15,0 milioni nel medesimo periodo del 2020). I pagamenti di fornitori di immobilizzazioni sono pari a 35,1 milioni di euro nel primo semestre 2021 (21,0 milioni nel primo semestre 2020).

Il **Free cash flow** generato dal Gruppo nel primo semestre 2021, prima del pagamento di investimenti tecnici è di 48,6 milioni di euro (43,4 milioni al 30 giugno 2020). Il Free cash flow, dopo il pagamento di investimenti tecnici e dei dividendi per 31,6 milioni di euro, è 13,8 milioni di euro, rispetto a 22,3 milioni al 30 giugno 2020.

L'**indebitamento finanziario netto** del Gruppo al 30 giugno 2021, è pari a 274,0 milioni di euro, rispetto a 257,2 milioni al 31 dicembre 2020 e a 266,8 milioni al 30 giugno 2020.

La liquidità del Gruppo è pari a 68,5 milioni di euro al 30 giugno 2021, rispetto a 51,5 milioni a fine 2020 e a 54,4 milioni al 30 giugno 2020.

Evoluzione prevedibile della gestione ed eventi successivi al 30 giugno 2021.

Sulla base delle evidenze emerse nel corso degli ultimi mesi relativamente allo stato dei mercati e dei portafogli ordini delle varie Società del Gruppo, è prevedibile che il buon andamento del primo semestre possa continuare anche nei prossimi trimestri.

Il Gruppo, inoltre, come già dimostrato, ritiene di essere in grado di affrontare gli effetti di eventuali nuove restrizioni connesse alla non ancora risolta situazione della pandemia da Covid-19

Non si segnalano eventi di rilievo verificatisi dopo il 30 giugno 2021.

Approvazione del nuovo Regolamento per la Politica di *Engagement*.

Il Consiglio di Amministrazione ha approvato il Regolamento per la Politica di *Engagement* che entrerà in vigore a partire dal 1° settembre 2021.

Dichiarazione

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili e societari, dott. Roberto Celot, dichiara, ai sensi del comma 2, articolo 154-bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Resoconto intermedio di Gestione al 30 giugno 2021

Si rende noto che il Resoconto Intermedio di Gestione al 30 giugno 2021 verrà messo a disposizione del pubblico, non appena disponibile e nei termini di legge, presso la sede sociale, nonché nel sito internet della Società all'indirizzo www.zignagovetro.com

Il presente comunicato è disponibile sul sito Internet: www.zignagovetro.com

Per ulteriori informazioni:

Roberto Celot

Direttore amministrazione, finanza e controllo

Investor relations manager

Zignago Vetro S.p.A.

0421-246111

r.celot@zignagovetro.com

Tutti i valori contenuti nei prospetti del Conto Economico e della Struttura Patrimoniale-Finanziaria consolidati riclassificati (allegato 1 e 2) riportati in seguito, sono determinati sulla base della *management view* che prevede il consolidamento proporzionale delle *joint venture*, in continuità con i criteri di valutazione adottati sino al 31 dicembre 2013. In seguito all'entrata in vigore dei nuovi principi contabili "IFRS 11 – Accordi a controllo congiunto" e dello "IAS 28 Partecipazioni in società collegate e *joint ventures*" sono state infatti ridefinite le regole di consolidamento delle partecipazioni in *joint ventures* del Gruppo Zignago Vetro. In particolare a partire dal 1° gennaio 2014 le *joint ventures* nella Vetri Speciali SpA e nella Vetreco Srl non si consolidano con il metodo proporzionale, bensì vengono iscritte nel bilancio consolidato sulla base del metodo del patrimonio netto.

La situazione patrimoniale-finanziaria, il conto economico, il conto economico complessivo, i flussi di cassa del Gruppo Zignago Vetro al 30 giugno 2021 e al 31 dicembre e 30 giugno 2020 ed il prospetto delle variazioni di Patrimonio Netto, predisposti sulla base dei principi contabili in vigore dal 1 gennaio 2014, sono riportati rispettivamente nei successivi allegati 3, 4, 5, 6 e 7.

ALLEGATO 1

Gruppo Zignago Vetro

Conto economico consolidato riclassificato (unaudited)

(management point of view, sulla base dei principi contabili in vigore al 31 dicembre 2013)

	1° semestre 2021		1° semestre 2020		Variazioni
	euro migliaia	%	euro migliaia	%	
Ricavi	233.010	100,0%	196.427	100,0%	18,6%
Variazione rimanenze prodotti finiti, semilavorati e prodotti in corso	(2.785)	(1,2%)	9.396	4,8%	n.s.
Produzione interna di immobilizzazioni e contributi su investimenti	506	0,2%	828	0,4%	(38,9%)
Valore della produzione	230.731	99,0%	206.651	105,2%	11,7%
Consumi di materie e servizi esterni	(121.200)	(52,0%)	(112.110)	(57,1%)	8,1%
Valore aggiunto	109.531	47,0%	94.541	48,1%	15,9%
Costo del personale	(47.587)	(20,4%)	(45.641)	(23,2%)	4,3%
Margine operativo lordo (Ebitda)	61.944	26,6%	48.900	24,9%	26,7%
Ammortamenti	(26.522)	(11,4%)	(26.361)	(13,4%)	0,6%
Stanziamenti ai fondi rettificativi	(488)	(0,2%)	(627)	(0,3%)	(22,2%)
Margine operativo (Ebit)	34.934	15,0%	21.912	11,2%	59,4%
Proventi non operativi ricorrenti, al netto	468	0,2%	197	0,1%	137,6%
Risultato operativo	35.402	15,2%	22.109	11,3%	60,1%
Proventi (Oneri) finanziari, al netto	(658)	(0,3%)	(1.476)	(0,8%)	(55,4%)
Differenze di cambio, al netto	762	0,3%	(1.868)	(1,0%)	n.s.
Risultato economico prima delle imposte	35.506	15,2%	18.765	9,6%	89,2%
Imposte sul reddito e IRAP	(6.753)	(2,9%)	(4.831)	(2,5%)	39,8%
(tax-rate al 30 giugno 2021: 19%) (tax-rate al 30 giugno 2020: 25,7%)					
(Utile) Perdita attribuita a terzi	(12)	---	52	---	n.s.
Risultato economico netto del periodo	28.741	12,3%	13.986	7,1%	105,5%

Gruppo Zignago Vetro

Struttura patrimoniale e finanziaria consolidata riclassificata (unaudited)

(management point of view, sulla base dei principi contabili in vigore al 31 dicembre 2013)

	30.06.2021		31.12.2020		30.06.2020	
	euro migliaia	%	euro migliaia	%	euro migliaia	%
Crediti commerciali	119.876		97.966		88.987	
Crediti diversi	12.293		19.038		15.953	
Magazzini	117.513		119.063		120.935	
Debiti a breve non finanziari	(109.050)		(97.911)		(96.054)	
Debiti verso fornitori di immobilizzazioni	(9.915)		(10.874)		(5.459)	
A) Capitale di funzionamento	130.717	26,0%	127.282	26,1%	124.362	26,7%
Immobili, impianti e macchinari ed immobilizzazioni immateriali nette	326.340		319.029		306.441	
Avviamento	52.315		52.280		43.197	
Altre partecipazioni e attività non correnti	12.713		9.014		6.216	
Fondi e debiti non finanziari a medio e lungo termine	(19.974)		(20.392)		(15.241)	
B) Capitale fisso netto	371.394	74,0%	359.931	73,9%	340.613	73,3%
A+B = Capitale investito netto	502.111	100,0%	487.213	100,0%	464.975	100,0%
<i>Finanziati da:</i>						
Debiti finanziari a breve	135.624		129.738		144.509	
Disponibilità	(68.496)		(51.459)		(54.425)	
Indebitamento netto a breve termine	67.128	13,4%	78.279	16,1%	90.084	19,4%
Debiti finanziari a medio e lungo termine	206.902	41,2%	178.914	36,7%	176.741	38,0%
C) Indebitamento finanziario netto	274.030	54,6%	257.193	52,8%	266.825	57,4%
Patrimonio netto iniziale	229.976		221.946		221.946	
Dividendi erogati nell'esercizio	(31.569)		(37.005)		(37.005)	
Variazione riserva di conversione e altre variazioni di patrimonio netto	877		(592)		(661)	
Risultato economico netto del periodo	28.741		45.627		13.986	
D) Patrimonio Netto di Gruppo	228.025	45,4%	229.976	47,2%	198.266	42,6%
E) Patrimonio netto di terzi a fine esercizio	56		44		(116)	
D+E) Patrimonio netto consolidato	228.081	45,4%	230.020	47,2%	198.150	42,6%
C+D+E= Totale indebitamento netto finanziario e Patrimonio netto	502.111	100,0%	487.213	100,0%	464.975	100,0%

Gruppo Zignago Vetro

Situazione Patrimoniale e Finanziaria consolidata (unaudited)

(euro migliaia)	30.06.2021	31.12.2020	30.06.2020	Note
ATTIVITA'				
Attività non correnti				
Immobili, impianti e macchinari	234.263	232.262	229.069	(1)
Avviamento	2.697	2.691	2.707	(2)
Immobilizzazioni immateriali	2.156	2.533	2.092	
Partecipazioni in società valutate con il metodo del Patrimonio Netto	85.835	89.763	79.469	(3)
Partecipazioni	389	389	389	
Altre attività non correnti	5.447	1.951	747	(4)
Imposte anticipate	4.671	5.828	4.325	
Totale attività non correnti	335.458	335.417	318.798	
Attività correnti				
Rimanenze	97.194	95.777	99.421	(5)
Crediti commerciali	92.278	75.695	68.605	(6)
Altre attività correnti	5.177	8.903	12.408	(7)
Crediti per imposte correnti	3.625	6.199	3.912	
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti	54.930	50.154	47.585	(8)
Totale attività correnti	253.204	236.728	231.931	
TO TALE ATTIVITA'	588.662	572.145	550.729	
PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'				
PATRIMONIO NETTO				
Capitale sociale	8.800	8.800	8.800	
Riserve e altri componenti del patrimonio netto	41.302	40.742	39.733	
Acquisto azioni proprie	(1.093)	(1.093)	(1.093)	
Utili a nuovo	150.275	135.900	136.840	
Risultato del periodo	28.741	45.627	13.986	
TO TALE PATRIMONIO NETTO DI GRUPPO	228.025	229.976	198.266	(9)
PATRIMONIO NETTO DI TERZI	56	44	(116)	
TO TALE PATRIMONIO NETTO	228.081	230.020	198.150	
PASSIVITA'				
Passività non correnti				
Fondi per rischi ed oneri	3.616	3.468	3.967	(10)
Benefici successivi alla cessazione del rapporto di lavoro	4.113	4.127	4.414	(11)
Finanziamenti a medio lungo termine	162.475	146.049	137.214	(12)
Altre passività non correnti	1.445	1.624	1.876	(13)
Fondo imposte differite	2.059	2.061	2.212	
Totale passività non correnti	173.708	157.329	149.683	
Passività correnti				
Debiti verso banche e quota corrente dei finanziamenti a medio-lungo termine	100.630	104.015	120.123	(14)
Debiti commerciali e altri	63.459	60.292	59.938	(15)
Altre passività correnti	22.368	20.016	20.439	(16)
Debiti per imposte correnti	416	473	2.396	(17)
Totale passività correnti	186.873	184.796	202.896	
TO TALE PASSIVITA'	360.581	342.125	352.579	
TO TALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'	588.662	572.145	550.729	

Gruppo Zignago Vetro**Conto Economico consolidato (unaudited)**

(euro migliaia)	1° semestre 2021	1° semestre 2020	Note
Ricavi	169.235	148.518	(18)
Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(32.306)	(23.723)	(19)
Costi per servizi	(56.260)	(55.690)	(20)
Costo del personale	(36.084)	(35.278)	(21)
Ammortamenti	(21.713)	(21.752)	(22)
Altri costi operativi	(2.293)	(2.129)	
Altri proventi operativi	980	722	
Valutazione delle Partecipazioni in joint venture con il metodo del Patrimonio	10.632	8.811	(3)
Risultato operativo	32.191	19.479	
Proventi finanziari	539	204	
Oneri finanziari	(969)	(1.493)	(23)
Utili (perdite) nette su cambi	726	(1.864)	(24)
Risultato prima delle imposte	32.487	16.326	
Imposte sul reddito del periodo	(3.734)	(2.392)	(25)
(Utile) Perdita attribuibile a terzi	(12)	52	
Risultato netto del Gruppo del periodo	28.741	13.986	
Attribuibile al			
Gruppo	28.741	13.986	
Terzi	12	(52)	
Risultato netto Consolidato	28.753	13.934	
Dati per azione:			
Utile base (e diluito) per azione	0,328	0,159	

Gruppo Zignago Vetro**Conto Economico complessivo consolidato (unaudited)**

(euro migliaia)	Dati 1° semestre 2021	Dati 1° semestre 2020
Utile netto del periodo	28.741	13.986
<i>Componenti di Conto Economico complessivo che saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo</i>		
Differenza di traduzione dei bilanci di imprese estere	217	(1.206)
Utili / (perdite) da cash flow hedge		
Effetto fiscale	---	---
	217	(1.206)
Totale Componenti di Conto Economico complessivo che saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo	217	(1.206)
<i>Componenti di Conto Economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo</i>		
Utili/(perdite) attuariali su piani a benefici definiti	---	---
Effetto fiscale	---	---
	---	---
Totale Componenti di Conto Economico complessivo che non saranno successivamente riclassificate nell'utile/(perdita) del periodo	---	---
Totale altre componenti di conto economico, al netto delle imposte	217	(1.206)
Totale utile netto complessivo del periodo	28.958	12.780
Attribuibile a:		
Gruppo	28.958	12.780
Terzi (Perdita)	12	(52)

Gruppo Zignago Vetro

Rendiconto Finanziario consolidato (unaudited)

(euro migliaia)	1° semestre 2021	1° semestre 2020
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' OPERATIVE:		
Risultato netto del Gruppo del periodo	28.741	13.986
Rettifiche per raccordare l'utile netto ai flussi di cassa generati dalle attività operative:		
Ammortamenti	21.713	21.752
Minusvalenze (plusvalenze) nette da realizzo di immobilizzazioni tecniche	(24)	72
Rettifiche fondi	(116)	163
Proventi finanziari	(539)	(204)
Oneri finanziari	969	1.493
Utili (perdite) nette su cambi	(726)	1.864
Imposte sul reddito	3.672	2.091
Valutazione delle joint venture con il metodo del patrimonio netto	(10.632)	(8.811)
Dividendi distribuiti da <i>joint venture</i> valutate con il metodo del patrimonio netto	14.590	12.377
Variazioni nelle attività e passività operative:		
Decremento (incremento) dei crediti commerciali	(16.333)	9.373
Decremento (incremento) di altre attività correnti	3.726	2.297
Decremento (incremento) delle rimanenze	(1.417)	(9.680)
Incremento (decremento) dei debiti commerciali e altri	3.684	2.994
Incremento (decremento) altre passività correnti	2.352	(506)
Variazione altre attività e passività non correnti	(2.459)	(259)
Totale rettifiche e variazioni	18.460	35.016
Flusso di cassa netto generato dalle attività operative	(A) 47.201	49.002
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO:		
Investimenti lordi in immobilizzazioni immateriali	(41)	---
Investimenti lordi in immobili, impianti e macchinari	(22.716)	(8.769)
Incremento (decremento) dei debiti verso fornitori di immobilizzazioni	(517)	(3.061)
Investimenti in partecipazioni	---	---
Prezzo di realizzo titoli	---	---
Prezzo di realizzo di immobili, impianti e macchinari	24	744
Flusso di cassa netto assorbito dall'attività di investimento	(B) (23.250)	(11.086)
FLUSSO DI CASSA DA ATTIVITA' FINANZIARIE:		
Interessi pagati nel periodo	(871)	(911)
Interessi incassati nel periodo	7	23
Incremento debiti verso banche	75.042	27.318
Decremento debiti verso banche	(62.001)	(23.355)
Distribuzione di dividendi	(31.569)	(37.005)
Flusso di cassa netto generato (assorbito) dalle attività finanziarie	(C) (19.392)	(33.930)
Variazione di poste patrimoniali per effetto della conversione cambi	(D) 217	(1.206)
Incremento (decremento) netto delle disponibilità liquide	(A+B+C+D) 4.776	2.780
Disponibilità liquide all'inizio dell'esercizio	50.154	44.805
Disponibilità liquide alla fine dell'esercizio	54.930	47.585

Gruppo Zignago Vetro

Prospetto delle variazioni di Patrimonio netto (unaudited)

	Capitale sociale	Riserva legale	Riserva di rivalutazione	Altre riserve	Contributi in conto capitale	Azioni proprie	Riserva di traduzione	Utili (perdite) attuariali su benefici individuali differiti	Utili portati a nuovo	Risultato netto	Totale patrimonio netto del Gruppo	Totale patrimonio netto di terzi	Totale patrimonio netto consolidato
Saldo al 31 dicembre 2019	8.800	1.760	27.334	11.838	157	(1.093)	(944)	(1.188)	122.229	53.053	221.946	(64)	221.882
<i>Utile (Perdita) netto</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	---	13.986	13.986	(52)	13.934
<i>Altri utili (perdite) al netto dell'effetto fiscale</i>	---	---	---	---	---	---	(1.206)	---	---	---	(1.206)	---	(1.206)
Totale utile complessivo (perdita)	---	---	---	---	---	---	(1.206)	---	---	13.986	12.780	(52)	12.728
<i>Destinazione risultato</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	53.053	(53.053)	---	---	---
<i>Cessione azioni proprie</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
<i>Altre Variazioni</i>	---	---	---	1.059	---	---	---	---	(1.038)	---	21	---	21
<i>Irs 2</i>	---	---	---	524	---	---	---	---	---	---	524	---	524
<i>Movimentazione PN d'interzi</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
<i>Distribuzione dividendi</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	(37.005)	---	(37.005)	---	(37.005)
Saldo al 30 giugno 2020	8.800	1.760	27.334	13.421	157	(1.093)	(2.150)	(1.188)	137.239	13.986	198.266	(116)	198.150
<i>Utile (Perdita) netto</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	---	31.641	31.641	160	31.801
<i>Altri utili (perdite) al netto dell'effetto fiscale</i>	---	---	---	---	---	---	(540)	105	---	---	(435)	---	(435)
Totale utile complessivo (perdita)	---	---	---	---	---	---	(540)	105	---	31.641	31.206	160	31.366
<i>Destinazione risultato</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
<i>Cessione azioni proprie</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
<i>Altre Variazioni</i>	---	---	---	(1.059)	---	---	---	---	1.038	---	(21)	---	(21)
<i>Movimentazione PN d'interzi</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
<i>Irs 2</i>	---	---	---	525	---	---	---	---	---	---	525	---	525
<i>Distribuzione dividendi</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
Saldo al 31 dicembre 2020	8.800	1.760	27.334	12.887	157	(1.093)	(2.690)	(1.083)	138.277	45.627	229.976	44	230.020
<i>Utile (Perdita) netto</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	---	28.741	28.741	12	28.753
<i>Altri utili (perdite) al netto dell'effetto fiscale</i>	---	---	---	---	---	---	217	---	---	---	217	---	217
Totale utile complessivo (perdita)	---	---	---	---	---	---	217	---	---	28.741	28.958	12	28.970
<i>Destinazione risultato</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	45.627	(45.627)	---	---	---
<i>Cessione azioni proprie</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
<i>Altre Variazioni</i>	---	---	---	137	---	---	---	---	---	---	137	---	137
<i>Movimentazione PN d'interzi</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---	---
<i>Irs 2</i>	---	---	---	523	---	---	---	---	---	---	523	---	523
<i>Distribuzione dividendi</i>	---	---	---	---	---	---	---	---	(31.569)	---	(31.569)	---	(31.569)
Saldo al 30 giugno 2021	8.800	1.760	27.334	13.547	157	(1.093)	(2.473)	(1.083)	152.335	28.741	228.025	56	228.081

Gruppo Zignago Vetro

ESG: principali indicatori e KPI (*)

Argomento	KPIs	2020 consuntivo	2021 Obiettivi	30/06/2021 consuntivo	2026 Obiettivi strategici
Gestione delle materie prime	% di vetro riciclato di origine esterna sul totale del vetro prodotto	48,0%	52,0%	49,7%	57,0%
Efficienza energetica	Consumo energetico per kilogrammo di vetro prodotto (kWh/kg)	2,355	2,340	2,333	2,130
	% di elettricità da fonti rinnovabili	44,3%	46%	45,1%	81,0%
Gestione delle risorse idriche	Consumo specifico di acqua per tonnellata di vetro prodotta (m ³ /ton)	3,38	2,52	2,46	2,00
Emissioni	Emissioni specifiche di CO2 Scope 1 e 2 (tonCO2/ton)	0,607	0,600	0,614	0,450
	Logistica sostenibile	Sistema di trasporto Multimodale	In fase di sviluppo	In fase di sviluppo	In fase di sviluppo
Gestione dei rifiuti	Rifiuti ordinari per tonnellata di vetro prodotta (kg/ton)	12,12	n.a. (rilevazione annuale)	n.a. (rilevazione annuale)	n.a. (rilevazione annuale)
Altro	Le certificazioni del gruppo	FSSC 22000 in corso di realizzazione prevista a Empoli entro metà 2021	Adottata FSSC 22000 a Empoli a marzo 2021	Mantenere le attuali certificazioni	
		adozione ISO 14001 in Polonia		Adottare le seguenti nuove:	
		ISO 9001 in Francia in corso di realizzazione e prevista entro 2021	In Corso	<ul style="list-style-type: none"> ISO 45001 a Empoli entro il 2023, a Fossalta entro il 2024 e in Polonia entro il 2025 ISO 50001 in Polonia entro 2021, a Empoli e Fossalta entro il 2023 FSSC 22000 in Polonia entro 2023 	
		Ecovadis: valutazione Silver	Ecovadis: ottenere la valutazione Gold	Ecovadis: valutazione Silver	Migliorare i punteggi Ecovadis e CDP
		CDP punteggio B	CDP miglioramento punteggio	CDP punteggio B	
	Iniziativa socio / ambientali	oltre 590.000 euro (include aiuti per emergenza Covid - 19)	0,25% del risultato consolidato annuo a iniziative di carattere sociale e ambientale	In corso	0,25% del risultato consolidato annuo a iniziative di carattere sociale e ambientale

Nota A : Non eseguiti tutti gli interventi tecnici causa Covid 19